az alábbiakban egy levélváltásukból közlünk részleteket,
melynek témája a zsidó oktatás volt. a levelek előzményében herman Wouk a rebbe véleményét
kérte egy olyan közösségi összefogásban létrehozandó zsidó általános iskola megalapításáról,
amelyben olyanokkal is együtt kellene működni, akik tagadják a Tóra isteni eredetét.

Kelt: 5745. ijár hó 4. (1985. április 25.)
Üdvözlet és áldás!

Úgy tűnik számomra, hogy némi zavarodottság mutatkozik a
tervezett városi közösségi iskola megalapítása ügyében. Alább
igyekszem megvilágítani az álláspontomat.

Szó sincs személyi problémákról vagy arról, hogy kinek van
megfelelő képesítése az oktatási munka irányításához.

Herman Wouk válasza. Kelt: 5745. támuz 14. (1985. július 3.)
Tisztelt Rebbe!

Sokat gondolkodtam […] leveléről, mely, mint minden írása, jelentős dokumentum. Nagyra
értékelem és nagy megtiszteltetésnek érzem a kérdésemre adott azonnali és mindenre kiterjedő
válaszát.

Szeretném továbbá megköszönni azokat a túlzó szavakat, melyekkel rendkívül szerény hoz-
zájárulásomat értékelte e területhez, és őszinte hálámat kifejezni az áldásaiért.

Mint minden tisztelője a világon, én is hosszú életet és jó egészséget kívánok, hogy folytatni
és erősíteni tudja inspiráló vezetői munkáját!

Tisztelettel,

A Rebbe válasza.
Kelt: 5745. áv 15. (1985. augusztus 2.)
Béke és áldás,

[…] utalnék levelének arra a bekezdésére, melyben a tóraoktatás területén végzett „rendkívül szerény
hozzájárulásáról” ír. Megkérdőjelezem ezt az önértékelést, méghozzá az elért eredmények alapján.

az ötödiK lubavicSi Rebbe
az egyeNlőSÉg HaSábJáN
Az első lubavicsi hír, melyről cikket
találtam az Egyenlőség hetilapban, az
az ötödik lubavicsi rebbe, Sálom
Dovber Schneersohn (1860–1920 /
5680. niszán 2.) haláláról ad számot.
A rövid hír csodarabbinak titulálja
Ráv Sálom Dovbert és azt írják,
hogy félmillió (!) követője volt, to-
váb bá, hogy a 37 éves működése
alatt több mint százezer növendé-
ke.1

a cHábád filozófiáRól
az egyeNlőSÉgbeN
„A haszidizmus többféle árnya-
lata között rendkívül kimagasló,
te kintélyes pozíciót foglal el az
úgy nevezett »Chábád«-csoport. A
chá bád szó rövidítés, mégpedig
a Choch má, Biná, Dáát (bölcsesség,
ér telem, tudás) szavak kezdőbetűi-
ből teremtett szó” – kezdi a Chábád
mozgalomról szóló cikkét az Egyen-
lőség újságírója, aki liadi Snéor Zál-

mán rabbiról (1745–1812 / 5573. té-
vét 24.), az irányzat alapítójáról ír.

A cikk idéz egy régi történetet,
melyet a szájhagyomány őrzött meg
Ráv Snéor Zálmánról. A legenda
szerint, amikor a rabbi Szentpéter-
várott volt bebörtönözve, akkor egy
nap felnyílt celljának ajtaja és két
halott lépett be rajta. Néhai mes-
tere, a mezericsi rebbe, Dov Beer
(1700?–1772 / 5533. kiszlév 19.) egy
aggastyán társaságában, akit úgy
mutatott be a rabnak, mint a Báál
Sém Tov (1698–1760 / 5520. sziván
22.) rabbit, a haszidizmus alapítóját.
Báál Sém Tov kérte Ráv Snéor Zál-
mánt, hogy adja elő neki tanítását,
mire távozóban csak annyit mon-
dott neki: „Így taníts ezután is fiam!”

A jámborok azonban erre is tudtak
felelni: Jeruzsálemben is, ünnepna-
pokon, több zarándok talált helyet,
mint a város közönséges évszakok-
ban be tudott fogadni. Ilyen szent
helyekben titkos erő él, mely kitágít-
ja őket, ha több zarándok számára
kell helyet adniuk.”3

a HatodiK lubavicSi Rebbe
megmeNeKülÉSe
Joszéf Jichák Schneersohn (1880–
1950 / 5710. svát 10.), miután kisza-
badult szovjet fogságából, melybe
azért esett, mert jesiva-fenntartásra

gyűjtött, el kellett hagynia az or-
szágot, és Rigában telepedett le.